GĠRĠġ

Biz çalıĢmamızda (371/981) yıllarında doğduğu rivayet edilen
1
Ebû Amr

Osman b.Saîd b. Osman b. Saîd b. Ömer Ebû Amr ed-Dânî‟nin Kıraat ilmindeki

yeri ve El-Mûdıh Limezâhibi‟l Kurrâ fi‟l-Feth ve‟l Ġmâle isimli eserini inceleyeceğiz.

Kıraat ilminin önde gelen isimlerinden biri olan Osman b. Said‟in künyesi

EBÛ AMR ED-DÂNÎ’NĠN HAYATI, HOCALARI, TALEBELERĠ VE

ESERLERĠ

1.1.EBÛ AMR ED-DÂNÎ’NĠN HAYATI

Ebû Amr Osman b. Said b. Osman b. Said b. Ömer b. Ed-Dânî h. 371/m. 981

yılında Kurtuba‟da doğmuĢtur.
2
Kimi kaynaklar bunu 372/982 olarak söylemiĢ olsalar

da, tabakât kitaplarının çoğunluğu ilk belirtmiĢ olduğumuz tarih üzerinde ittifak

etmiĢlerdir.
3
Endülüs‟lü olduğu için el-Endelüsî, Emevîlere mensup olduğu için el-

Emevî, Malikî mezhebine tâbî olduğu için de el-Malikî künyeleri, onun için

kullanılan diğer isimlerdir.

Ġsticce (Eciye),
9
Beccâne (Pechine),

10
Serekosta (Zaragoza),

11
ve diğer sahil

Ģehirlerinde de, pek çok âlimden ilim tahsil etmiĢtir.
12

Cemâziyelevvel 393/1002 yılında 22 yaĢında iken babası vefat eden ed-Dânî,

babasının vefatından sonra ilim tahsil etmek üzere seyahatlere baĢlamıĢtır.
13

Dânî‟nin el-Muhkem adlı eserini neĢreden Ġzzet Hasen, Ģu ifadelere yer

vermektedir. “Endülüs‟ün nahiyeleri, onun ilim aĢkı ve azmi karĢısında adeta dar

geliyordu.

Burada kaldığım 4 ay içerisinde pek çok âlimden ilim tahsil

ettim ve bunları yazdım. Sonra aynı senenin ġevval ayında Kahire‟ye gittim. Mısır‟lı,

ġam‟lı, Bağdad‟lı, Hicaz‟lı ve diğer farklı birçok ülkelere mensup âlimden Kıraat,

Hadis, Fıkıh ve diğer alanlarda ilim tahsil ettim ve bunları yazdım. 398/1007 yılında

Mısır‟dan çıktım ve Hac niyetiyle Mekke ve Medine bölgesine gittim. Hac vazifesini

yerine getirdikten sonra, orada bulunan meĢhur âlim Ebu‟l-Abbas Ahmed el-Buhârî

(ö.408/1017) ve Ebu‟l-Hasan el-Fârısî‟den (ö.405/1014) Kur‟an ilimleri okudum.

Hadis, Fıkıh ve Kıraat‟a ait bilgileri yazdım.

1120, Yakût, Şihâbuddîn er-Rûmî el-Hamevî, Mûcemu’l-Udebâ, Beyrut,
5. 35.
13

Yakût, Mûcemu’l-Udebâ, 5. 36, Zehebî, Mârifetü’l-Kurrâ 1. 325.
14

Ebû Amr ed-Dânî, el-Muhkem fî Nakti’l-Mesâhif, Şam, 1960, s. 6.

7

sonra buradan da ayrılarak siyasi sebeplerle büyük bir kargaĢanın baĢladığı 399/1008

yılında Kurtuba‟ya geri döndüm.”
15

403/1012 yıllarına kadar Kurtuba‟da kalan Dânî, bu süre içerisinde yine

ilimle iĢtikâl etmiĢ, özellikle Kur‟an ilimleriyle meĢgul olmuĢ, hem okumuĢ, hem

okutmuĢ, hem de eserler telîf etmiĢtir. O dönemde var olan siyasi karıĢıklıklar

neticesinde, Kurtuba‟nın huzursuz ve güvensizliği nedeniyle buradan ayrılmak

zorunda kalmıĢ ve Suğru‟l-Âlâ‟ya (Sarakusta) göç etmiĢ ve burada yedi yıl kadar

kalmıĢtır.
16

Daha sonra 409/1018 yılında Endülüs‟ün batısındaki Majorka (Meyurka)

adasına gitmiĢ, orada da sekiz yıl kadar kaldıktan sonra 417/1026 yılında tekrar

Daniye‟ye dönmüĢtür.
17

Ebû Amr ed-Dânî vefatına kadar (27 yıl) kaldığı ve ilmî

çalıĢmalarının zirve dönemini oluĢturan bu bölge, pek çok eser yazıp talebeler

yetiĢtirdiği Daniye Ģehrine nispet edilerek ed-Dânî ismiyle anılmasına da sebep

olmuĢtur.
18

Dânî, 444 yılının ġevval ayının 14.

ifadeyle, eseri et-Teysir‟in manzum bir Ģekli olarak nitelendirmiĢtir.
69

Eserin ismiyle

alakalı, birkaç farklı görüĢ olsa da, eserin el-Ġktisad fi‟l-Kıraati‟s-Seb‟ ismiyle yedi

kıraate dair yazılmıĢ bir eser olduğunu söylemek mümkündür. Öyle ki; Dânî‟yle

alakalı en önemli isimlerden biri olan Ġbn Hayr (575/1179) da, eseri bu ismiyle

zikretmiĢtir.
70

1.4.1.5. el-Mudıh Fi’l-Feth ve’l-Ġmâle

Eser, konumuzun esasını teĢkil ettiği için, ileride geniĢ bir Ģekilde üzerinde

durulacaktır.

1.4.1.6. el-Muhkem fi Nakti’l-Mesâhif

Mushafların harekelenmesi ve noktalanmasına dair bir eserdir. Dânî‟nin bu